
REGISTRO GENERALE N. 560 del 19/12/2023 

 

COMUNE DI AUSTIS 
AREA SOCIOCULTURALE E PI DEMOG E ELETT 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 560 del 19/12/2023 

DETERMINAZIONE N. 208 del 19/12/2023 
PROPOSTA N. 660 del 18/12/2023 
 
OGGETTO: Proroga tecnica per l’affidamento del servizio mensa Scuola dell’Infanzia – Austis alla 

Ditta C&M Servizi P.Iva  - Cf  00938820917 con sede ad Ovodda per la mensa scuola 
dell’Infanzia  CIG: 8035614E6F. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 2  del  05/01/2023   con il quale la Dott.ssa Frongia Giovanna è stata nominata - ex art. 

109 comma 2 D.Lgs. 267/2000 - Responsabile del Servizio Socio Assistenziale, Culturale e P.I, Servizi Demografici 

Anagrafe e  Stato Civile, ed Amministrativo; 

VISTA la deliberazione di Giunta n. 68 del 15.12.203   con la quale si è provveduto all’approvazione dello schema di 

documento unico semplificato ( DUP ) per il triennio 2024/2026; 

VISTA la Deliberazione di Giunta  n. 69 del 15.12.2023 con la quale si è provveduto all’approvazione dello schema di 

Bilancio di previsione per il triennio 202472026; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 23/03/2023 di approvazione del Bilancio di Previsione per il 

periodo 2023-2025 di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm. e ii;  

 

RICHIAMATI:  

 

Il D.Lgs. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle 

informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”;  

Il D.Lgs. 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le Pubbliche 

Amministrazioni e presso gli Enti Privati in controllo pubblico”; 

Il D.Lgs 118/ 2011;I 

l D.lgs 150/2009 come modificato dal Dlgs 74/2017; 

La Deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 31.03.2023 con la quale si è proceduto ad aggiornare il Piano 

Triennale per la Prevenzione della Corruzione, della e l’integrità relativo al triennio 2022-2024, per l’anno 2023;   

 

RICHIAMATO il Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Austis; 

VISTO il DPGR 679/2016 in materia di protezione dei dati personali e le “Linee guida in materia di trattamento dei 

dati personali, contenuti anche in atti e documenti ammnistrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul 

web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati” emanate dal Garante della privacy il 15 LUGLIO 2014; 

DATO ATTO che l'istruttoria ai fini dell'adozione del presente atto è stata espletata dalla Dottoressa Cristina Casula   il 

ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 07.08.1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni e che, a tal fine, che la 

Responsabile del Servizio  è la Dottoressa Frongia Giovanna, la quale assume anche il ruolo di Responsabile del  

procedimento;  

 

RICHIAMATI:  

 Il D.Lgs 118/ 2011; 

 Il D.lgs 150/2009 come modificato dal Dlgs 74/2017; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 560 del 19/12/2023 

 La legge 6 novembre 2012, n.190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”;  

PRESO ATTO  che il servizio è stato puntualmente reso per il mese in oggetto;   

RITENUTO OPPORTUNO   provvedere alla liquidazione; 

VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, n. 267 del 18 Agosto 2000 e ss.mm.ii.; 

RICONOSCIUTA la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione;  

ATTESTATO che la situazione in cui versa il responsabile del procedimento, non configurano potenziali situazioni di 

conflitto di interessi ed il rispetto da quanto previsto dalla normativa europea e nazionale in materia di protezione dei 

dati personali e dalle “Linee guida in materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti 

amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati" 

emanate dal Garante della privacy il 15 maggio 2014;  

DATO ATTO che, sul presente provvedimento, è stato espresso parere favorevole per quanto attiene la regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, 4° c. T.U.E.L.;  

VISTA  la Legge 13.08.2010, n. 136, come modificata dal D.L. n. 187 del 12.11.2010, per quanto attiene gli obblighi 

sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

VISTO il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

VISTO il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il regolamento comunale dei contratti; 

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;  

VISTO il parere favorevoli di regolarità tecnica rilasciato ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs 267/2000; 

PRESO ATTO della Deliberazione di Giunta n. 39 del 10 Agosto 2021 avente per Oggetto: Indirizzi ed assegnazione 

somme al Responsabile del Servizio Mensa Scolastica per l’Anno scolastico 2021/2022 - 2022/2023 con decorrenza 11 

Ottobre 2021 e fino al 31 Dicembre 2023;  

Che nella stessa venivano assegnate al Responsabile le somme necessarie per l’espletamento delle procedure di gara 

necessarie all’attivazione del suddetto servizio;  

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, come 

modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014; 

 

DATO ATTO che ai sensi della legge n 136/2010, è stato assegnato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (Anac), 

tramite procedura informatica, il Codice CIG: 8035614E6F;  

 

RICHIAMATE:   

 

la Determinazione n. 86 avente per Oggetto: Manifestazione di interesse per la partecipazione alla procedura di 

affidamento del Servizio di mensa scolastica AA.SS. – 2021-2022/ 2022-2023 sino al 31 Dicembre 2023;  

 

la Determinazione n. 99 del 27/10/2021 con la quale si è dichiarata l’aggiudicazione e l’impegno delle somme a favore 

della Ditta C&M Servizi P.Iva  - Cf  00938820917 relativamente al Servizio di Mensa Scolastica Scuola dell’Infanzia di 

Austis dal 1 Ottobre  2021 al 31 Dicembre 2023; 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 560 del 19/12/2023 

VISTO il contratto rep. 02/2022 registrato presso l’Agenzia delle entrate serie 1 numero 3 in data 29.03.2022;  

PRESO ATTO del nuovo calendario scolastico per l’anni 2024/2025;  

DATO ATTO che il Servizio Mensa per l’anno scolastico in corso relativamente alla scuola dell’infanzia ha avuto 

avvio a far data dal 02 ottobre 2023 e terminerà il 30 giugno 2024;  

ACCERTATO e ATTESTATO che le somme trovano la necessaria copertura finanziaria come di seguito indicato:  

DATO ATTO che il servizio in parola fornisce un valido supporto alle famiglie nella gestione dei figli e che sarà 

pertanto necessario garantirne la continuità, anche in termini qualitativi, fino al termine dell'anno scolastico/educativo;  

VISTA la peculiarità dello stesso e i possibili disagi arrecati alle famiglie qualora si verificasse una sua interruzione 

anticipata, o anche un cambio di gestore nel corso dell'anno scolastico;  

CONSIDERATO che  in base all'art. 2 del vigente capitolato di gara, il contratto potrà essere prorogato mediante un 

provvedimento espresso dell'Amministrazione comunale in relazione all'esigenza della stessa di dar corso alle 

procedure di selezione di un nuovo operatore economico; 

DATO ATTO  che l’esercizio della proroga tecnica dei contratti pubblici, normata dall’art. 106, comma 11, del dlgs 

50/2016, è preordinata al soddisfacimento del pubblico interesse insito nella garanzia della prosecuzione dello 

svolgimento del servizio, nelle more dell’espletamento delle procedure necessarie per l'individuazione di un nuovo 

contraente;  

PRESO ATTO che sussistono le condizioni di fatto e di diritto necessarie per procedere alla proroga tecnica del 

contratto di servizio agli stessi patti e condizioni stabilite in sede di gara; 

VERIFICATO che non sussiste la necessità di richiedere un nuovo codice CIG per la proroga (cosiddetta tecnica) del 

contratto in essere, come da orientamento espresso dall'AVCP in base al quale: "Non è prevista la richiesta di nuovo 

codice CIG quando la proroga è concessa per garantire la prosecuzione dello svolgimento del servizio (in capo al 

precedente affidatario) nelle more dell'espletamento delle procedure necessarie per l'individuazione di un nuovo 

soggetto affidatario.”  

RITENUTO PERTANTO, di disporre la proroga dell’attuale affidamento del servizio alla ditta della Ditta C&M 

Servizi P.Iva  - Cf  00938820917 con sede in via  - Ovodda, per il periodo dal 01.01.2024  sino al 31/06/2024 alle 

medesime condizioni di cui al contratto stipulato fra le parti in data rep. 02/2022 registrato presso l’Agenzia delle 

entrate serie 1 numero 3 in data 29.03.2022;  

DI PREDISPORRE  gli atti amministrativi successivi agli indirizzi di Giunta nelle more dell’espletamento delle 

operazioni di gara per l’individuazione del nuovo contraente e, non in subordine, per la necessità di assicurare la 

continuità nella gestione del servizio di refezione scolastica, che rappresenta un indispensabile supporto alle famiglie 

del territorio, 

CONSIDERATO che per il sottoscrittore la presente determinazione   non sussistono le cause di astensione previste 

dal suddetto Piano triennale di prevenzione di corruzione e della trasparenza, nè vi sono cause di conflitto di interesse 

anche potenziale di cui all'art. 6-bis della legge n. 241/1990 e successive modificazioni; 

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIERATO;  

 

DETERMINA 

DI APPROVARE  i richiami, le premesse e l’intera narrativa quale parte integrante e sostanziale al presente 

dispositivo;  

DI PROCEDERE alla proroga contrattuale  del servizio di refezione scolastica, Scuola dell’Infanzia – Austis per il 

periodo dal 01.01.2024 al 30.06.2024, in favore della Ditta C&M Servizi P.Iva  -  Cf  00938820917 con sede ad Ovodda 

alle stesse condizioni di cui al contratto stipulato fra le parti rep. 02/2022 registrato presso l’Agenzia delle entrate serie 

1 numero 3 in data 29.03.2022;  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 560 del 19/12/2023 

DI  IMPEGNARE  l'importo di € 20.000,00 Esigibilità 2024 - Mis/Prog. Ac 04.01 -  Tit AC 1 – P.Conti Ac 

1.03.02.15.006 Creditore n. 1860 sul Cap. n. 10450201 a favore della Ditta   C&M Servizi P.Iva  - Cf  00938820917 

con sede ad Ovodda per la mensa scuola dell’Infanzia  CIG: 8035614E6F;  

DI AVER VERIFICATO la regolarità contributiva attraverso l’acquisizione del Durc;  

DI DARE ATTO che il Responsabile del Servizio è la sottoscritta Frongia Giovanna, l’Istruttore del presente 

provvedimento è la Dottoressa Casula Cristina; 

DI AVER ACCERTATO che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 

stanziamenti indicati nel Bilancio e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 del DL 01/07/2009 

n°78 convertito nella Legge 03/08/2009 n° 102; 

DI DARE ATTO che il presente atto ricadente nell’ambito di previsione del D.L. 33/2013, verrà pubblicato sul sito 

web dell’Ente, nella sezione “Trasparenza”;  

DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo pretorio on line del Comune di AUSTIS, sul 

sito web: www.comune.austis.nu.it, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69; 

 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Ente nella sezione 

Amministrazione Trasparente.  

 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 660 del 18/12/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio FRONGIA GIOVANNA in data 
19/12/2023 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 660 del 18/12/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio SEDDA ILARIA  il 
19/12/2023. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 918 

 
Il 19/12/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 560 del 19/12/2023 con 
oggetto 
 
Proroga tecnica per l’affidamento del servizio mensa Scuola dell’Infanzia – Austis alla Ditta C&M Servizi 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 560 del 19/12/2023 

P.Iva  - Cf  00938820917 con sede ad Ovodda per la mensa scuola dell’Infanzia  CIG: 8035614E6F. 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da ASSISTENTE SOCIALE FRONGIA GIOVANNA il 19/12/20231 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


